Дело № 1-508/2020

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

город Ижевск 

16 сентября 2020 года 

Первомайский районный суд города Ижевска в составе председательствующего судьи Рябова А.Н., единолично,

при секретаре судебного заседания Захарычевой П.А., с участием:

государственного обвинителя – помощника прокурора Первомайского района г. Ижевска Ибрагимовой Л.Ш.,

подсудимой ФИО1, ее защитника – адвоката Белышева Д.С., 

рассмотрев в открытом судебном заседании, в особом порядке, уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные скрыты>

не замужней, на иждивении малолетних детей и иных нетрудоспособных лиц не имеющей, невоеннообязанной, не работающей, не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 незаконно приобрела и хранила без цели сбыта наркотические средства в значительном размере.

Так, 17 июля 2020 года в неустановленное время, но не позднее 12 час. 35 мин., ФИО1, имея умысел на незаконное приобретение и хранение наркотических средств, через сеть Интернет заказала у неустановленного в ходе следствия лица наркотическое средство и перечислила в счет его оплаты 4000 руб., после чего получила от неустановленного лица сведения о местонахождении тайника с наркотическим средством.

После этого, ФИО1, 17 июля 2020 года, в неустановленное время, но не позднее 12 час. 35 мин., реализуя свой преступный умысел, забрала из тайника, находившегося на участке местности, расположенном у здания по адресу: 

<

адрес> «Г», смесь, содержащую в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), в значительном размере, массой 2,13 г, которую стала хранить при себе без цели сбыта.

17 июля 2020 года в 12 часов 35 минут ФИО1 задержана сотрудниками полиции у здания по адресу: 

<

адрес> «Г».

В ходе личного досмотра ФИО1, произведенного 17 июля 2020 года в период с 13.18 час. до 13.36 час., незаконно хранимое ею наркотическое средство было обнаружено и изъято.

Согласно Постановлению Правительства РФ №681 от 30 июня 1998 года мефедрон (4-метилметкатинон) является наркотическим средством.

Согласно Постановлению Правительства РФ №1002 от 1 октября 2012 года, масса 2,13 г наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) является значительным размером.

Подсудимая согласилась с предъявленным обвинением, признала вину в совершении преступления. В судебном заседании ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства поддержала. Ходатайство ею заявлено добровольно, она осознает характер и последствия заявленного ходатайства и постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель согласна с рассмотрением уголовного дела в особом порядке.

Выяснив действительность волеизъявления подсудимой, с учетом мнения участников процесса, суд считает возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства, в порядке особого производства.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.1 ст.228 УК РФ – незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов от 06.08.2020 № 20/2762, ФИО1 в момент инкриминируемого преступления и в настоящее время не обнаруживала и не обнаруживает какого-либо психического расстройства. 

Суд, на основании материалов уголовного дела, касающихся личности подсудимой, обстоятельств совершения преступления, принимая во внимание ее поведение в период дознания и в судебном заседании, оснований сомневаться в ее вменяемости не усматривает.

<

данные скрыты>. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой, в соответствии со ст.61 УК РФ, являются полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления. 

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

Учитывая характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности виновной, впервые совершившей преступление небольшой тяжести, влияние назначенного наказания на ее исправление, суд назначает ФИО1 наказание в виде штрафа, размер которого определяется судом с учетом тяжести совершенного преступления, имущественного положения подсудимой и ее семьи.

В связи с тем, что ФИО1 больной наркоманией не признавалась, оснований для применения в отношении неё положений ст.82.1 УК РФ не имеется.

На основании изложенного, руководствуясь ст.308-309, 316 УПК РФ,

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 

<

данные скрыты> рублей.

Информация для уплаты штрафа: банк получателя - отделение НБ Удмуртская Республика, получатель платежа УФК по Удмуртской Республике (ГУ Управление МВД России по 

<

адрес>» ОП-3 л/счет 

<

***>), КПП 184001001, ИНН 

<

***>, ОКТМО 94701000, номер счета 40№, БИК 049401001, КБК 1881 16 21040 04 6000 140, УИН – 18№.

Меру пресечения ФИО1, до вступления приговора в законную силу, оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: сейф-пакет № с наркотическим средством, хранящийся в камере хранения УМВД России по 

<

адрес>, - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда Удмуртской Республики в течение 10 суток со дня его постановления через суд постановивший приговор. Приговор не может быть обжалован по основанию несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. Дополнительные апелляционные жалоба, представление подлежат рассмотрению, если они поступили в суд апелляционной инстанции не позднее чем за 5 суток до начала судебного заседания.

Судья 

А.Н. Рябов